分析：《广州金朋五金制品有限公司电镀生产线技术改造项目环境影响报告表》提

及的金朋公司主镀槽镀锌槽数量为 4 个，镀锌槽总有效容积为 157000L，优化调整后公

司主镀槽镀锌槽数量仍为 4 个，镀锌槽有效容积为 152200L。主镀槽镀锌槽数量不变，

总有效容积减少 4800L，则滚一线主镀槽镀锌槽容积减少 10%，那么滚一线电镀产能相

应地减少 10%，即减少 2.68 万 m2/a，而增加的   “ 酸洗  +皂化 ” 和 “ 酸洗  ” 产能合计为

2.68 万 m2/a，则减少的镀锌产能和增加的   “ 酸洗  +皂化 ” 和 “ 酸洗  ” 产能相同 ，因此全

厂产能保持不变，不属于“主镀槽规格增大或数量增加导致电镀生产能力增大 30%及以

上”的情形，因此优化调整后全厂生产规模不存在重大变动情况。优化调整前后对比如

下：

优化调整前后滚一线的产能情况如下表所示。

表 4.1-1 优化调整前后滚一线各种表面处理面积对比表

生产线名

称
工件基

材

表面处理面积（万m2）
优化调整前 优化调整后 变化量

电镀+钝
化

合

计
电镀+钝

化
酸洗+皂

化
酸

洗
合

计
电镀+钝

化
酸洗+皂

化 酸洗 合

计

滚一线
铁件 26.8 26.8 24.12 0.89 1.79 26.8 -2.68 +0.89 +1.79 0
合计 26.8 26.8 24.12 0.89 1.79 26.8 -2.68 +0.89 +1.79 0

从上表可知，优化调整前后滚一线产能未发生变化。

优化调整前后全厂产能如下表所示。

表 4.1-2 优化调整前后全厂产能对比表
序

号 成品名称 生产线名称
产能/m2（表面处理面积） 储存

形式 储存位置
优化调整前 优化调整后 变化量

 49

1

交通运输

设备零部

件及配件

挂一线 268000 268000 0 箱装
成品仓库 2

挂二线

67000 67000 0 箱装
3 67000 67000 0 箱装

 4 67000 67000 0 箱装
5 67000 67000 0 箱装
6 268000 268000 0 / /
7 挂三线 268000 268000 0 箱装

成品仓库 8 滚一线 268000 268000 0 箱装
9 滚二线 268000 268000 0 箱装
10 全厂合计 1340000 1340000 0 / /

从上表可知，优化调整前后全厂产能未发生变化，技改后无新增产能。

优化调整前后滚一线镀锌槽有效容积如下表所示。

表4.1-3优化调整前后滚一线镀锌槽有效容积一览表

序号 生产线
镀锌槽有效容积

单位
优化调整前 优化调整后 变化量

1 滚一线 48000 43200 -4800 L
2 合计 48000 43200 -4800 L

优化调整前后全厂镀锌槽有效容积如下表所示。

表4.1-4优化调整前后全厂镀锌槽有效容积一览表

序号 生产线
镀锌槽有效容积

单位
优化调整前 优化调整后 变化量

1 挂一线 48000 48000 0 L
2 挂二线 / / 0 L
3 挂三线 47000 47000 0 L
4 滚一线 48000 43200 -4800 L
5 滚二线 14000 14000 0 L
6 合计 157000 152200 -4800 L

从 上表可知，相对于 优化调整前，优化调整后滚一线主镀槽镀锌槽容积减少 4800L，

无新增镀锌槽有效容积。

4.2 建设地点

条件：项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距离内

新增敏感点。

分析：优化调整项目位于广州市南沙区榄核镇榄张路 121 号金朋公司厂内滚一线，

仅在滚一线上进行优化调整，无重新选址，项目地址未发生过改变，不存在重新选址的

情况。

优化调整项目仅在广州市南沙区榄核镇榄张路121号金朋公司厂内滚一线基础上进

行优化调整，不在原厂址附近调整，不会导致防护距离内新增敏感点，优化调整后不存

 50

在在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距离内新增敏感点的情况。

项目厂界外 500m 范围内环境敏感点主要为村庄和基本农田保护区，优化调整后金

朋公司周边无新增敏感点，公司周边主要敏感点详见下表 3-8，优化调整前后周边敏感

点分布情况见下图。

表4.2-1优化调整前后主要敏感点一览表

序

号
名称

坐标/米
保护对象 保护内容 环境功能区

相对厂址

方向

相对厂

界距离

/米
X Y

1 八沙村 182 -213 居民区 大气环境
环境空气二

类区
东南面 316

2 基本农田保护

区
— — 基本农田保

护区
农用地

基本农田保

[…]

有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 2
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

中和槽
0.95m×1.5m×0.75m
有效容积：1000L 1 个 1 个 0

中和 水洗槽 1
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 2
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

 62

镀锌槽
13.45m×1.5m×0.75m
有效容积：14000L 1 个 1 个 0

碱性

无氰

镀锌

水洗槽 1
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 2
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 3
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

出光槽
0.65m×1.5m×0.75m
有效容积：550L 1 个 1 个 0

出光
水洗槽 1

0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 2
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 3
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

三价铬钝化

槽 1
0.95m×1.5m×0.75m
有效容积：750L 1 个 1 个 0

三价

铬钝

化

三价铬钝化

槽 2
0.95m×1.5m×0.75m
有效容积：750L 1 个 1 个 0

水洗槽 1
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 2
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

水洗槽 3
0.7m×1.5m×0.75m
有效容积：700L 1 个 1 个 0

烘干设备 15kW，使用电能 1 台 1 台 0 镀件

烘干

3、原辅材料对比

优化调整后减少了镀锌、出光以及钝化等工艺的使用，从而减少了三价铬钝化剂、

硝酸、锌板、光亮剂、净化剂、柔软剂、氢氧化钠等原辅材料用量，增加了皂化工艺，

增加了皂化剂的用量，而皂化剂不含第一类污染物和挥发性有机物，不会产生废气，同

时皂化之后无需水洗，因此皂化粉不会带入废水中，此外，皂化槽不需要翻槽，仅需要

定期添加，因此不会产生皂化废液，综上，优化调整后原辅材料变化不会导致新增污染

物或污染物排放量增加，反而会减少废水废气等污染物排放量。优化调整前后滚一线主

要原辅材料种类和消耗量情况见下表。

表 4.3-3 优化调整前后滚一线主要原辅材料表
原辅材料名称 单位 优化调整前 优化调整后 变化量
三价铬钝化剂 t/a 8.8 7.92 -0.88

硝酸 t/a 11.7 10.53 -1.17
盐酸 t/a 30 30 0
锌板 t/a 38 34.2 -3.8
光亮剂 t/a 24 21.6 -2.4
净化剂 t/a 2.4 2.16 -0.24

 63

原辅材料名称 单位 优化调整前 优化调整后 变化量
柔软剂 t/a 2.4 2.16 -0.24
脱脂剂 t/a 14.4 14.40 0
氢氧化钠 t/a 45.4 40.86 -4.54
皂化粉 t/a 0 240 +240

金朋公司优化调整前后全厂主要原辅材料种类和消耗量情况见下表。

表 4.3-4 优化调整前后全厂主要原辅材料表
原辅材料名称 单位 优化调整前 优化调整后 变化量
三价铬钝化剂 t/a 40.2 39.32 -0.88

硝酸 t/a 47.2 46.03 -1.17
盐酸 t/a 409.6 409.6 0
锌板 t/a 152 148.2 -3.8
光亮剂 t/a 96 93.6 -2.4
净化剂 t/a 9.6 9.36 -0.24
柔软剂 t/a 9.6 9.36 -0.24
脱脂剂 t/a 72 72 0
氢氧化钠 t/a 181.6 177.06 -4.54
陶化剂 t/a 1.34 1.34 0
封闭剂 t/a 2 2 0

硫酸（98%） t/a 30 30 0
活化剂 t/a 40 40 0
皂化粉 t/a 0 240 +240

4、用水和排水对比

由 3.7.1 和 3.8.1 章节分析可知，相比于优化调整前，优化调整之后滚一线用水量减

少了 25838.4-24775.74=1062.66m3/a、总废水产生量减少了 23970.14-23197.64=772.5m3/a，

同时第一类污染物含铬废水产生量也有所下降。优化调整后比优化调整前无新增废水污

染物或废水污染物排放量增加。废水处理依托现有工程，能满足达标排放要求。

5、废气排放对比

由 3.8.2 章节可知，优化调整后，盐酸雾减少了 13512-13178.4=333.6kg/a，且优化

调整前后均使用盐酸作为酸洗的主要原材料，原材料不发生变化，说明优化调整后不新

增废气种类，也不会新增废气排放量。

综上所述，优化调整后，不新增废气种类，也不会新增废气排放量。废气处理依托

现有工程，能满足达标排放要求。

6、危废产生对比

优化调整后，皂化无需翻槽，仅定期添加皂化粉，因此优化调整后无新增危险废物。

4.4 环境保护措施

 64

条件：废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量增加（废气无组

织排放改为有组织排放除外）。

分析：由前文分析可知，优化调整后无新增废水、废气等污染物种类，而且无新增

废水、废气等污染物排放量，无新增危险废物，废水、废气治理完全可以依托现有处理